
Documento Identificadores

ACUERDO DILIGENCIA JUNTA GOBIERNO_APROBACIÓN

Código de verificación Otros datos

DV-3E0911FC-97CCE789-1892C041-2647B47

1250/24/MAM 
 

 

PROPUESTA DEL DIPUTADO DELEGADO 
DE MEDIO AMBIENTE A LA JUNTA DE 
GOBIERNO DEL MES DE NOVIEMBRE 
 
Dada cuenta del expediente 1250/24/MAM, 
instruido por el Servicio de Medio Ambiente 
para la aprobación de una subvención directa 
al Consorcio para el Servicio de Prevención y 
Extinción de Incendios y Salvamento de la 
provincia de València (Consorcio de 
Bomberos) con CIF P4600022J destinada a 
inversiones. 
 
Visto el artículo 36.1c) de la Ley 7/85, de dos 
de abril, Reguladora de las Bases de Régimen 
Local, que establece, entre otras 
competencias propias de la Diputación, los 
servicios de prevención y extinción de 
incendios en los municipios menores de 
20.000 habitantes cuando éstos no procedan 
a su prestación.  
 
Visto que el Consorcio de Bomberos presenta 
solicitud de subvención para la realización de 
las siguientes actuaciones:  
 
1.Inversiones en elementos de transporte: 
449.999,00 € 
 
- Suministro de 7 vehículos IPC para Jefaturas 
parque 
 
2. Maquinaria, instalaciones y utillaje:     
1.370.185,83 € 
 
- Suministro de 118 lanzas de agua:    
64.694,63 € 
- Suministro de herramientas de 
excarcelación a baterías: 35.695,00 € 
- Suministro de herramientas para vehículos 
de primera salida: 27.490,62 € 
- Suministro de 850 trajes de Intervención y 
servicio de mantenimiento, descontaminación 
y reparación: 1.242.305,58 € 
 
Lo que supone un total de 1.820.184,83 euros. 
 
 
Visto que en la aplicación presupuestaria   703 
13600 76700 del presupuesto de gastos de 
2024 hay consignación suficiente y adecuada. 
 
Visto que el beneficiario se encuentra en 
situación de recibir la subvención citada por 
cumplir los requisitos establecidos en la Ley 

PROPOSTA DEL DIPUTAT DELEGAT DE 
MEDI AMBIENT A LA JUNTA DE GOVERN 

DEL MES DE NOVEMBRE 
 
Havent donat compte de l'expedient 
1250/24/MAM instruït pel Servei de Medi 
Ambient per a l'aprovació d'una subvenció 
directa al Consorci per al Servei de Prevenció 
i Extinció d'Incendis i Salvament de la 
província de València (Consorci de Bombers) 
amb CIF P4600022J destinada a inversions. 
 
 
Vist l'article 36.1c) de la Llei 7/85, de dues 
d'abril, Reguladora de les Bases de Règim 
Local, que estableix, entre altres 
competències pròpies de la Diputació, els 
serveis de prevenció i extinció d'incendis en 
els municipis menors de 20.000 habitants 
quan estos no procedisquen a la seua 
prestació.  
 
Vist que el Consorci de Bombers presenta 
sol·licitud de subvenció per a la realització de 
les següents actuacions:  
 
1.Inversions en elements de transport: 
449.999,00 € 
 
- Subministrament de 7 vehicles IPC per a 
Direccions parc 
 
2. Maquinària, instal·lacions i utillatge: 
1.370.185,83 € 
 
- Subministrament de 118 llances d'aigua: 
64.694,63 € 
- Subministrament de ferramentes 
d'excarceració a bateries: 35.695,00 € 
- Subministrament de ferramentes per a 
vehicles de primera eixida: 27.490,62 € 
- Subministrament de 850 vestits d'Intervenció 
i servici de manteniment, descontaminació i 
reparació: 1.242.305,58 € 
 
El que suposa un total d'1.820.184,83 euros. 
 
 
Vist que en l'aplicació pressupostària 703 
13600 76700 del pressupost de despeses de 
2024 hi ha consignació suficient i adequada. 
 
Vist que el beneficiari es troba en situació de 
rebre la subvenció citada per complir els 
requisits establits en la Llei 38/2003 General 

Aprobado en sesión de la
Junta de Gobierno
de fecha 04/12/2024

Aprovat en sessió de la
Junta de Govern
de data 04/12/2024

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 04-Dec-2024

Página 1 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

ACUERDO DILIGENCIA JUNTA GOBIERNO_APROBACIÓN

Código de verificación Otros datos

DV-3E0911FC-97CCE789-1892C041-2647B47

38/2003 General de Subvenciones y en la 
Ordenanza General de Subvenciones de la 
Diputación Provincial, que está al corriente de 
sus obligaciones tributarias, con la Seguridad 
Social y con esta Diputación y que acredita la 
inexistencia de prohibiciones para obtener la 
condición de beneficiario que prevén los 
apartados 2 y 3 del art. 13 de la LGS. 
 
Visto el informe favorable de la Jefa de la 
Sección Jurídico Administrativa del Servicio 
de Medio Ambiente en el que se justifica, dada 
la naturaleza de la subvención, que se tramite 
de forma directa, sin concurrencia ni 
convocatoria pública. 
 
Visto el informe favorable de intervención de 
fecha 17 de octubre de 2024. 
 
 
Vistos los artículos 23 y 26 de la Ordenanza 
General de Subvenciones de la Diputación de 
Valencia que regulan los supuestos de 
subvenciones de concesión directa por 
razones de interés público, social humanitario 
u otras que dificulten su convocatoria pública.  
 
Visto que por estar destinada la subvención a 
la adquisición de bienes inventariables debe 
de cumplirse con lo establecido en el art. 31.4 
de la Ley 38/2003 General de Subvenciones. 
 
Visto lo establecido en el artículo 34 de la Ley 
7/85, de dos de abril, Reguladora de las Bases 
de Régimen Local. 
 
Visto el Decreto del Presidente de la Excma. 
Diputación número 9675, de 25 de julio de 
2023, de delegaciones de Presidencia en la 
Junta de Gobierno (art. 9.4 Ley 40/2015, de 1 
de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 
Público). 
 
SE ACUERDA 
 
 
Primero. Aprobar la subvención de concesión 
directa al Consorcio para el Servicio de 
Prevención y Extinción de Incendios y 
Salvamento de la provincia de Valencia 
(Consorcio de Bomberos) con CIF 
P4600022J, para la renovación y 
actualización de equipos, y que se rige por las 
siguientes disposiciones: 
 
Finalidad:  

de Subvencions i en l'Ordenança General de 
Subvencions de la Diputació Provincial, que 
està al corrent de les seues obligacions 
tributàries, amb la Seguretat Social i amb esta 
Diputació i que acredita la inexistència de 
prohibicions per a obtindre la condició de 
beneficiari que preveuen els apartats 2 i 3 de 
l'art. 13 de la LGS. 
 
Vist l'informe favorable de la Cap de la Secció 
Jurídic Administrativa del Servei de Medi 
Ambient en el qual es justifica, donada la 
naturalesa de la subvenció, que es tramite de 
manera directa, sense concurrència ni 
convocatòria pública. 
 
Vist l'informe favorable d'intervenció de data 
17 d’octubre de 2024. 
 
 
Vistos els articles 23 i 26 de l'Ordenança 
General de Subvencions de la Diputació de 
València que regulen els supòsits de 
subvencions de concessió directa per raons 
d'interés públic, social humanitari o altres que 
dificulten la seua convocatòria pública.  
 
Vist que per estar destinada la subvenció a 
l'adquisició de béns inventariables ha de 
complir-se amb el que s'estableix en l'art. 31.4 
de la Llei 38/2003 General de Subvencions. 
 
Vist el que s'estableix en l'article 34 de la Llei 
7/85, de dues d'abril, Reguladora de les Bases 
de Règim Local. 
 
Vist el Decret del President de l'Excma. 
Diputació número 9675, de 25 de juliol de 
2023, de delegacions de Presidència en la 
Junta de Govern (art. 9.4 Llei 40/2015, d’1 
d’octubre, de Règim Jurídic del Sector Públic). 
 
 
S'ACORDA 
 
 
Primer. Aprovar la subvenció de concessió 
directa al Consorci per al Servei de Prevenció 
i Extinció d'Incendis i Salvament de la 
província de València (Consorci de Bombers) 
amb CIF P4600022J, per a la renovació i 
actualització d'equips, i que es regeix per les 
següents disposicions: 
 
 
Finalitat:  

Aprobado en sesión de la
Junta de Gobierno
de fecha 04/12/2024

Aprovat en sessió de la
Junta de Govern
de data 04/12/2024

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 04-Dec-2024

Página 2 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

ACUERDO DILIGENCIA JUNTA GOBIERNO_APROBACIÓN

Código de verificación Otros datos

DV-3E0911FC-97CCE789-1892C041-2647B47

Ejecución de las actuaciones solicitadas por el 
Consorcio de Bomberos en el ejercicio 2024 
para actualizar y renovar equipos.  
 
Efectos: 
 
Prestación de los servicios propios del 
Consorcio con las debidas garantías y la 
calidad suficiente. 
 
Importe: 1.820.184,83 euros 
 
Actuación: 
 
1.Inversiones en elementos de transporte: 
449.999,00 € 
 
- Suministro de 7 vehículos IPC para Jefaturas 
parque 
 
2. Maquinaria, instalaciones y utillaje:     
1.370.185,83 € 
 
- Suministro de 118 lanzas de agua:    
64.694,63 € 
- Suministro de herramientas de 
excarcelación a baterías: 35.695,00 € 
- Suministro de herramientas para vehículos 
de primera salida: 27.490,62 € 
- Suministro de 850 trajes de Intervención y 
servicio de mantenimiento, descontaminación 
y reparación: 1.242.305,58 € 
 
Lo que supone un total de 1.820.184,83 euros. 
 
Pago de la subvención: 
 
Esta subvención es prepagable al 85% tras la 
aceptación expresa de la misma. 
 
Compatibilidad:  
 
Esta subvención será compatible con la 
percepción de otras subvenciones o ayudas 
para las mismas actuaciones o inversiones 
procedentes de cualquier Administración o 
entidad pública o privada. 
 
En ningún caso el importe de las 
subvenciones concedidas podrá ser de tal 
cuantía que, en concurrencia con la 
subvención de otros entes públicos o 
privados, superen el coste de los gastos en 
que haya incurrido la entidad beneficiaria, y en 
este caso dará lugar a la minoración 
proporcional hasta conseguir el 100% del 
coste total. 

Execució de les actuacions sol·licitades pel 
Consorci de Bombers en l'exercici 2024 per a 
actualitzar i renovar equips.  
 
Efectes: 
 
Prestació dels serveis propis del Consorci 
amb les degudes garanties i la qualitat 
suficient. 
 
Import: 1.820.184,83 euros 
 
Actuació: 
 
1.Inversions en elements de transport: 
449.999,00 € 
 
- Subministrament de 7 vehicles IPC per a 
Direccions parc 
 
2. Maquinària, instal·lacions i utillatge: 
1.370.185,83 € 
 
- Subministrament de 118 llances d'aigua: 
64.694,63 € 
- Subministrament de ferramentes 
d'excarceració a bateries: 35.695,00 € 
- Subministrament de ferramentes per a 
vehicles de primera eixida: 27.490,62 € 
- Subministrament de 850 vestits d'Intervenció 
i servici de manteniment, descontaminació i 
reparació: 1.242.305,58 € 
 
El que suposa un total d'1.820.184,83 euros. 
 
Pagament de la subvenció: 
 
Esta subvenció és prepagable al 85% després 
de l'acceptació expressa d'esta. 
 
Compatibilitat:  
 
Esta subvenció serà compatible amb la 
percepció d'altres subvencions o ajudes per a 
les mateixes actuacions o inversions 
procedents de qualsevol Administració o 
entitat pública o privada. 
 
En cap cas l'import de les subvencions 
concedides podrà ser de tal quantia que, en 
concurrència amb la subvenció d'altres ens 
públics o privats, superen el cost de les 
despeses en què haja incorregut l'entitat 
beneficiària, i en este cas donarà lloc a la 
minoració proporcional fins a aconseguir el 
100% del cost total. 
 

Aprobado en sesión de la
Junta de Gobierno
de fecha 04/12/2024

Aprovat en sessió de la
Junta de Govern
de data 04/12/2024

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 04-Dec-2024

Página 3 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

ACUERDO DILIGENCIA JUNTA GOBIERNO_APROBACIÓN

Código de verificación Otros datos

DV-3E0911FC-97CCE789-1892C041-2647B47

 
Plazos: 
Los trabajos deben de estar concluidos y 
debidamente justificados el 15 de octubre de 
2025. 
 
Forma de justificación: 
Para la justificación de las actividades 
realizadas se deberá presentar una cuenta 
justificativa simplificada, según lo establecido 
en el artículo 28.2 de la Ordenanza General 
de Subvenciones de la Diputación Provincial 
de Valencia, que contendrá los siguientes 
documentos: 
a) Una memoria de actuación justificativa 
del cumplimiento de las condiciones 
impuestas en la concesión de la subvención, 
con indicación de las actividades realizadas y 
de los resultados obtenidos. Se incluirá la 
acreditación de la publicidad de la subvención 
según la Ley 1/2022, de 13 de abril, de 
Transparencia y Buen Gobierno de la 
Comunitat Valenciana, en materia de 
transparencia y publicidad de la actividad 
pública.  
También deberá de acreditarse en esta 
memoria el procedimiento de contratación 
respecto a los gastos que superen el umbral 
de los contratos menores. 
 
b) Una relación clasificada de los gastos 
e inversiones de la actividad, con 
identificación del acreedor y del documento, 
su importe, la fecha de emisión y la fecha de 
pago. 
 
c) Las facturas incorporadas en la 
relación anterior por importe al menos de la 
subvención concedida y la documentación 
acreditativa del pago. 
 
d) Acta de recepción de los bienes 
adquiridos o de las obras realizadas. 
 
e) Certificado de la existencia o no de 
otros ingresos o subvenciones que hayan 
financiado la actividad subvencionada con 
indicación del importe y su procedencia. En 
caso de existir otras ayudas se descontarán 
de la parte subvencionada por la Diputación. 
 
 
Obligaciones del beneficiario 
 
1. Aceptación de la subvención. 
Según establece el artículo 26.5 de la 
Ordenanza General de Subvenciones el 

 
Terminis: 
 Els treballs han d'estar conclosos i 
degudament justificats el 15 d’octubre de 
2025. 

 
Forma de justificació: 
Per a la justificació de les activitats realitzades 
s'haurà de presentar un compte justificatiu 
simplificat, segons el que s'estableix en 
l'article 28.2 de l'Ordenança General de 
Subvencions de la Diputació Provincial de 
València, que contindrà els següents 
documents: 

a) Una memòria d'actuació justificativa 
del compliment de les condicions imposades 
en la concessió de la subvenció, amb 
indicació de les activitats realitzades i dels 
resultats obtinguts. S'inclourà l'acreditació de 
la publicitat de la subvenció segons la Llei 
1/2022, de 13 d'abril, de Transparència i Bon 
Govern de la Comunitat Valenciana, en 
matèria de transparència i publicitat de 
l'activitat pública.  

 
També haurà d'acreditar-se en aquesta 
memòria el procediment de contractació 
respecte a les despeses que superen el 
llindar dels contractes menors. 

 
b) Una relació classificada de les 
despeses i inversions de l'activitat, amb 
identificació del creditor i del document, el 
seu import, la data d'emissió i la data de 
pagament. 

 
c) Les factures incorporades en la 
relació anterior per import almenys de la 
subvenció concedida i la documentació 
acreditativa del pagament. 

 
d) Acta de recepció dels béns adquirits 
o de les obres realitzades. 

 
e) Certificat de l'existència o no d'altres 
ingressos o subvencions que hagen finançat 
l'activitat subvencionada amb indicació de 
l'import i la seua procedència. En cas d'existir 
altres ajudes es descomptaran de la part 
subvencionada per la Diputació. 

 
 
Obligacions del beneficiari 
 
1. Acceptació de la subvenció. 
 Segons estableix l'article 26.5 de l'Ordenança 
General de Subvencions el beneficiari haurà 

Aprobado en sesión de la
Junta de Gobierno
de fecha 04/12/2024

Aprovat en sessió de la
Junta de Govern
de data 04/12/2024

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 04-Dec-2024

Página 4 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

ACUERDO DILIGENCIA JUNTA GOBIERNO_APROBACIÓN

Código de verificación Otros datos

DV-3E0911FC-97CCE789-1892C041-2647B47

beneficiario deberá hacer constar 
expresamente la aceptación de esta 
subvención. 
2. Publicidad. 
El Consorcio de Bomberos se compromete a 
dar publicidad a la subvención en los términos 
establecidos en el artículo 3.2 de la Ley 
1/2022, de 13 de abril, de Transparencia y 
Buen Gobierno de la Comunidad Valenciana, 
indicando al menos la entidad pública 
concedente, el importe recibido y el programa, 
actividad, inversión o actuación 
subvencionado. 
Esta publicidad se realizará necesariamente a 
través de su página web, con el logo de la 
Diputación, nombre del proyecto y cantidad 
subvencionada.  
En cualquier caso, el Consorcio de Bomberos 
queda obligado a hacer constar en toda 
información, documentación y publicidad 
propia del objeto de la subvención (anuncios, 
publicaciones, información en la web...) que 
las Inversiones incluidas en este acuerdo 
están subvencionadas por el área de Medio 
Ambiente de la Diputación de Valencia, con la 
incorporación de su logotipo institucional en 
lugar visible. 
La justificación de la publicidad realizada se 
incluirá en la memoria justificativa del final del 
proyecto. 
 
3. Obligación de destino de los bienes 
Los bienes adquiridos deberán destinarse 
para la prestación de los servicios del 
Consorcio de Bomberos durante al menos 
cinco años para los bienes inscribibles en 
registro público o dos años para el resto. 
 
Segundo. Autorizar y disponer el gasto que 
comporta la presente subvención de 
1.820.184,83 €, que habrá de imputarse a la 
aplicación 703 13600 76700 del presupuesto 
de gastos de 2024. 
 
Tercero. Comunicar este acuerdo a la 
Intervención, notificarlo al beneficiario y 
remitirlo a la BDNS para general 
conocimiento. 

de fer constar expressament l'acceptació 
d'esta subvenció. 

 
2. Publicitat.  
El Consorci de Bombers es compromet a 
donar publicitat a la subvenció en els termes 
establits en l'article 3.2 de la Llei 1/2022, de 
13 d'abril de Transparència i , Bon Govern de 
la Comunitat Valenciana, indicant almenys 
l'entitat pública concedent, l'import rebut i el 
programa, activitat, inversió o actuació 
subvencionat. 

 
Esta publicitat es realitzarà necessàriament a 
través de la seua pàgina web, amb el logo de 
la Diputació, nom del projecte i quantitat 
subvencionada.  

En qualsevol cas, el Consorci de Bombers 
queda obligat a fer constar en tota informació, 
documentació i publicitat pròpia de l'objecte 
de la subvenció (anuncis, publicacions, 
informació en la web...) que les Inversions 
incloses en este acord estan subvencionades 
per l'àrea de Medi Ambient de la Diputació de 
València, amb la incorporació del seu logotip 
institucional en lloc visible. 

 
La justificació de la publicitat realitzada 
s'inclourà en la memòria justificativa del final 
del projecte. 

 
3. Obligació de destí dels béns 
 Els béns adquirits hauran de destinar-se per 
a la prestació dels serveis del Consorci de 
Bombers durant almenys cinc anys per als 
béns inscriptibles en registre públic o dos 
anys per a la resta. 

 
Segon. Autoritzar i disposar la despesa que 
comporta la present subvenció de 
1.820.184,83 €, que haurà d'imputar-se a 
l'aplicació 703 13600 76700 del pressupost de 
despeses de 2024. 
 
Tercer. Comunicar este acord a la Intervenció, 
notificar-lo al beneficiari i remetre'l a la BDNS 
per a general coneixement. 
 

  

 

Aprobado en sesión de la
Junta de Gobierno
de fecha 04/12/2024

Aprovat en sessió de la
Junta de Govern
de data 04/12/2024

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 04-Dec-2024

Página 5 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


